<sup>246</sup> D) *Et valeat et teneat quod per ipsum factum fuerit, tam in civilibus quam in criminalibus, ac si esset libellus porrectus, lis contestata de calumpnia iuratum et omnis iuris et statutorum communis Belluni solemnitas observata.*

<sup>247</sup> *Item statuimus et ordinamus quod in aliqua plebe seu iuraria districtus Belluni non possit nec debeat imponi aliqua collecta modo aliquo vel ingenio propter aliquam causam, nisi modo infrascripto, videlicet quod, si in aliqua plebe vel iuraria deberet imponi aliqua collecta, antequam dicta collecta imponatur, iuratus illius ville seu iurarie cum duobus suis vicinis et sindicus plebis in qua deberet imponi dicta collecta, cum quatuor ex suis vicinis comparere debeant coram domino rectore seu Vicario et petere licenciam et obtinere imponendi collectam in sua iuraria vel plebe, exponendo coram eis causam quare debet imponi. (...) Et nichilominus sindicus plebis vel iuratus iurarie vel quilibet alius impositor collecte et scriptor et exactor talis collecte condempnetur in libris decem parvorum et eiam plus arbitrio rectoris; et iuraria in qua posita fuerit dicta collecta, in libris vigintiquinque parvorum; et plebs similiter in qua<sup>3</sup> posita esset talis collecta, condempnetur in libris vigintiquinque parvorum et nichilominus ipsa tota collecta pervenire debeat in communi. Si vero aliquis castaldio seu villicus seu capitaneus alicuius loci districtus Belluni procuraret, proponeret seu proponi faceret aliquam collectam in villis seu plebibus vel iurariis districtus Belluni aliter*

- Nel libro IV, prg. 28: “*Come i Giurati dei villaggi siano tenuti a denunciare ai dazieri coloro che trasportano o esportano merci per cui si deve pagare il dazio*”:

«Stabiliamo che il Giurato di ogni Giuraria del distretto di Belluno, sia dei monti, sia del piano, sarà tenuto e dovrà denunciare al Daziere del Comune di Belluno, ogni singolo mese, tutte le merci e le cose che sono entrate o saranno condotte nelle loro giurarie e che provengono da fuori del distretto di Belluno, e i nomi di quelli nelle cui case saranno scaricate o poste, ed egualmente i nomi di coloro che hanno venduto le cose predette nella loro giuraria e che poi verranno condotte fuori distretto, sotto la pena di una multa di lire tre di piccoli per ciascun Giurato e per ogni volta; la metà di questa multa sia del daziere. E si presti fede al Daziere che ha prestato giuramento e ha portato un testimone credibile (purché non sia socio dei Dazieri) circa tale requisizione e alle cose e ai nominativi di quanti non hanno fatto denuncia. E queste cose abbiano luogo se detto Giurato sarà stato negligente circa le stesse, fatto che dovrà essere valutato dal Vicario e dai Consoli». <sup>248</sup>

- Nel libro IV, prg. 30: “*Come i dazieri possano sequestrare d'autorità i beni e i prodotti di cui debba essere pagato il dazio*”:

«Stabiliamo e ordiniamo che in qualunque luogo del distretto di Belluno (...) qualora un forestiero o un suo familiare avrà chiesto, o avrà portato, o fatto uscire, o condotto, o fatto condurre delle merci o delle cose per le quali deve pagare dazio al Comune di Belluno, o altri diritti di godimento sulle merci in entrata, (...) che tale conduttore sia tenuto a pagare il dazio obbligatorio su tali merci perché esse possano essere introdotte liberamente e senza penalità, altrimenti dovranno essere sequestrate con i poteri dei dazieri o dei loro emissari, purché le cose suddette rimangano in deposito presso detto Giurato o un suo Vicario, dove dovranno essere reperibili purché versi la garanzia per la sua presenza in giudizio e la cauzione per l'ottemperanza al giudicato. E se il **Giurato** o il Vicario dopo detto sequestro dovesse lasciare uscire tali merci senza pagamento del dazio, allora il dazio delle merci sopra citate lo dovranno pagare loro e non di meno incorrano nella pena di tre lire di piccoli». <sup>249</sup>

- Nel libro IV, prg. 57: “*Come i Giurati dei villaggi siano tenuti a denunciare al signor Vicario*”:

---

*quam supradictum est, condempnetur in libris quinquaginta communi. Salvo quod, si in aliquo statuto maior pena esset apposita, illud tale statutum debeat observari, presente statuto non obstante.*

<sup>248</sup> *Statuimus quod quilibet iuratus cuiuscumque iurarie subposite districtui Belluni, tam de montibus quam de plano, teneatur et debeat daciario communis Belluni denunciare omni et singulo mense quociens, omnia mercimonia et res que intraverint seu conducta fuerint in eorum iurariis veniencia de extra districtum Belluni et nomina illorum qui conduxerint et nomina eciam illorum in quorum domibus predicta fuerint discargata seu posita; et similiter nomina vendencium de predictis in eorum iurariis, que exinde conducentur extra districtum Belluni vel conducta erunt, et nomina eciam emencium et conducencium extra districtum Belluni, banno librarum trium parvorum pro quolibet iurato et qualibet vice; medietas cuius banni sit daciarii. Et credatur daciario de dicta requisicione et dictis rebus et nominibus non denunciatis per sacramentum ipsius <et> uni bono testi non socio in dacio. Et predicta locum habeant si dictus iuratus fuerit negligens de predictis et hoc relinquatur arbitrio vicarii et consulum.*